
  
  

 
 
 

 

IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für

Wasserforschung gemeinnützige GmbH

   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Abschlussbericht 
 

Förderkennziffer M-03/12 Gt 

Mai 2016 

 

 
 

 

Mikroschadstoffelimination mittels 

granulierter Aktivkohle im Ablauf  

der Kläranlage Gütersloh-Putzhagen 

gefördert durch das: 

Stadt Gütersloh 



  
  

Geschäftsführung: 
Dr.-Ing.Wolf Merkel, Lothar Schüller 
 
Wissenschaftliches Direktorium  
Prof. Dr. Torsten C. Schmidt (Sprecher), Prof. Dr. Rainer 
Meckenstock,  
Prof. Dr. Stefan Panglisch, Prof. Dr. Andreas Hoffj an, Prof. 
Dr. Christoph Schüth 

 

Amtsgericht Duisburg HRB Nr. 14699 
Sparkasse Mülheim an der Ruhr IBAN DE73 3625 0000 0 300 0930 19 
[...]
5.2 Versuchsaufbau und -parameter .......................................................................... 18 

6 Auswahl der Parameter für das wasserchemische Monit oring .......................21  

6.1 Routineparameter des Betriebslabors .................................................................. 21 

6.2 Organische Mikroverunreinigungen ...................................................................... 21 

7 Ergebnisse wasserchemischer Untersuchungen ........ ....................................23 

7.1 Filtratqualität der Adsorber ................................................................................... 23 

7.1.1 Standardparameter ..............................................................................................23 

7.1.2 Organische Mikroverunreinigungen ......................................................................27 

8 Vergleich der erzielten Spurenstoffelimination mit anderen 

Forschungsvorhaben mit Festbettadsorbern .......... .........................................36 

9 Erfahrungen und Erkenntnisse des Betriebspersonals ...................................39 

10 Wirtschaftlichkeitsbetrachtungen .................. ...................................................42 

10.1 Bemessungsansätze ............................................................................................ 42 

10.2 Betriebskosten ...................................................................................................... 44 



  
  

 

VI 

11 Empfehlungen und Ausblick ......................... ....................................................46 

12 Literatur ......................................... ......................................................................49 

13 Glossar ........................................... .....................................................................51 

14 Anhang ............................................ ................................................................ 14-1 

14.1 Zusammenfassung der Ergebnisse aus Projektphase 1 ................................... 14-1 

14.2 Ergebnisse der Spurenstoffanalysen ................................................................ 14-4 

14.3 Berechnung der Betriebskosten ....................................................................... 14-8 

 



  
  

 

1 

1 Hintergrund und Ziele 

1.1 Hintergrund 

Dieses Projekt ist eines von einer ganzen Reihe von Forschungs- und Entwicklungsvorhaben 

(F+E-Vorhaben) zur weitergehenden Abwasserreinigung, die im Rahmen des „Masterplan 

Wasser“ (http://www.masterplan-wasser.nrw.de/) durch das Ministerium für Klimaschutz, 

Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes NRW (MKULNV) 

gefördert werden, um Eignung, Leistung und Kosten verschiedener Aufbereitungsverfahren 

zur Elimination und/oder Transformation organischer Mikroverunreinigungen in der Praxis zu 

ermitteln (Mertsch 2009). Ziel ist u. a. die Entwicklung von Technologien zur Verminderung 

dieser Stoffe an punktförmigen Emissionsstellen mit maßgeblichen Stofffrachten (Bergmann 

und Hembrock-Heger 2008), um sowohl die aquatische Umwelt und in Folge auch die 

Rohwasserressourcen für die Trinkwassergewinnung mit vertretbarem Aufwand zu entlasten 

(vorsorgender Gewässer- und Verbraucherschutz). Auf Basis dieser Ergebnisse sollen dann 

die in der Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) geforderten Maßnahmen- und Bewirtschaftungs-

pläne für ein grenzüberschreitendes nachhaltiges Management von Flusseinzugsgebieten 

entwickelt und umgesetzt werden. 

Im Jahr 2012 wurde im Rahmen eines ersten vom damaligen MUNLV des Landes NRW auf 

der Kläranlage Putzhagen der Stadt Gütersloh geförderten Projektes bereits die Spurenstoff-

adsorption an granulierter Aktivkohle im Festbett halb- und großtechnisch untersucht. Der 

Versuchsbetrieb der beiden großtechnischen Adsorber, zu denen zwei Filterkammern der 

bestehenden Flockungsfiltration umgerüstet wurden, war nach 12 Monaten nahezu ununter-

brochenem Betrieb derart effektiv und unproblematisch, dass sich die Festbettadsorption mit 

granulierter Aktivkohle als ein effizientes und für den Praxisbetrieb geeignetes d. h. robustes 

Reinigungsverfahren erwiesen hat. Die Zusammenfassung der Ergebnisse aus Projektphase 

1 befindet sich in Anhang 14.1. 

Vor diesem Hintergrund hat sich die Stadt Gütersloh dazu entschieden, eine zweite Projekt-

phase anzuschließen, in der insbesondere die verfahrenstechnische Optimierung mit dem 

Ziel einer hohen Wirtschaftlichkeit untersucht werden soll. Ein besonderer Fokus liegt hierbei 

auf dem Einfluss der turnusmäßig notwendigen Reaktivierung erschöpfter granulierter 

Aktivkohlen auf die Adsorptionsleistung bei der hier untersuchten Applikation.  

 

 



  
  

 

2 

1.2 Auftrag und Ziele 

Im abgelaufenen Teil 1 des Projektes (Nahrstedt et al. 2013) wurde durch den Einsatz von 

frischer Aktivkohle (Frischkohle) eine sehr gute Reinigungsleistung für die verschiedenen 

Spurenstoffparameter sowie für den CSB und TOC erzielt. Darüber hinaus zeigte sich, dass 

das wirtschaftliche Optimum für den Adsorberbetrieb unter den gewählten Randbedingungen 

noch nicht erreicht wurde und dass es noch Potenziale zur deutlichen Verbesserung der 

Adsorber-Standzeit sowie zur Reduzierung der Betriebskosten gab. Ansatzpunkt zu dieser 

Hypothese war z.B. die damalige Anordnung der Verfahrensstufen, bei der eine direkte 

Beschickung der Adsorber mit dem Ablauf der Nachklärung erfolgte. Infolge eines immer 

wieder auftretenden Austrags an hohen Konzentrationen abfiltrierbarer Stoffe (AFS) aus der 

Nachklärung erreichten die Adsorber in kurzen Zeitintervallen große Feststoffbeladungen, 

weshalb relativ kurze Spülintervalle für die Adsorber gewählt werden mussten. In 

Extremfällen wurde der Adsorberbetrieb sogar kurzzeitig unterbrochen, um das 

Aktivkohlebett präventiv vor den AFS zu schützen.  

Einen weiteren Ansatzpunkt bot die Beschränkung der Untersuchungen im ersten Projekt auf 

parallel beschickte Frischkohlen unterschiedlichen Typs, die im Routinebetrieb aber nach 

und nach einer periodischen Reaktivierung unterzogen werden müssen, was i. d. R. die 

Adsorptionsleistung verändert (bei der Vielfalt der im Bereich der Trinkwasseraufbereitung 

eingesetzten Aktivkohlen und Applikationen treten sowohl verbesserte als auch verringerte 

Adsorptionsleistungen auf). Als Frischkohle zeigte die GAK vom Typ AquaSorb 5000 (Jacobi 

Carbons GmbH) zwar eine bessere Eliminationsleistung als die GAK vom Typ Hydraffin AR 

(Donau Carbon GmbH), doch lagen die Kosten für die Füllung einer Filterzelle mit AquaSorb 

5000 auch deutlich höher. 

Daher sollte die Beschickung der Adsorptionsfilter in diesem Folgeprojekt mit dem nahezu 

feststofffreien Ablauf der Flockungsfilter erfolgen, um eine Beeinträchtigung des 

Adsorberbetriebs insbesondere infolge erhöhter Feststoff-Beladungsschichten auf dem 

Aktivkohlekorn (als zusätzlicher Transportwiderstand für die Spurenstoffe bei der Adsorption) 

und kurzer Spülintervalle zu vermeiden. Diese Maßnahme wurde flankiert durch eine 

hydraulische Optimierung der Nachklärung, d. h. durch den Einbau von Leitblechen am 

Eintragssystem für das Wasser in die Becken.  

Als Fazit der ersten Projektphase wurde festgelegt, dass die Filtergeschwindigkeit der GAK-

Adsorber von 5 m/h nicht überschritten werden sollte, um eine Leerbett-Kontaktzeit (Empty 

Bed Contact Time, EBCT) von rund 30 min nicht zu unterschreiten. Ausgehend von einer 

Filterfläche von 42 m² je Adsorber (einzelne Filterzelle) bei zunächst zwei parallel 

betriebenen GAK-Adsorbern ergibt sich hierdurch ein maximaler Gesamtvolumenstrom von 



  
  

 

3 

2 x 42 m² x 5 m/h = 420 m³/h. Da dieser Wert etwas unterhalb des Tagesmittelwertes bei 

Trockenwetterabfluss liegt, soll im Rahmen dieses zweiten Projektes auch herausgearbeitet 

werden, wie viele Adsorber mit granulierter Kohle für eine großtechnische Umsetzung der 

Spurenstoffelimination in den Aufbereitungsalltag mindestens erforderlich bzw. höchstens 

sinnvoll sind. 

Bei der Projektdurchführung standen folgende Fragen im Vordergrund, die im Rahmen des 

ersten Projektes nicht ausreichend detailliert geklärt werden konnten oder noch nicht 

Gegenstand der geplanten Untersuchungen waren: 

� Wie unterscheidet sich die Adsorptionsleistung von frischer und reaktivierter Aktivkohle? 

� Nach wie vielen durchgesetzten Bettvolumina muss mit einem Durchbruch des CSB / 

TOC und nach wie vielen mit Durchbrüchen der einzelnen untersuchten Spurenstoffe 

gerechnet werden? 

� Wie beeinflusst die Reaktivierung der zuvor auf der KA bis zur Erschöpfung eingesetzten 

und danach reaktivierten GAK die Kosten und somit die Wirtschaftlichkeit des 

Verfahrens? 

� Werden durch den Routinebetrieb sekundäre Aspekte ersichtlich, welche die Akzeptanz 

und/oder die Wirtschaftlichkeit des Verfahrens beeinflussen? 

  



  
  

 

4 

2 Verfahrensstufen zur Abwasserbehandlung des Klärw erks  

Gütersloh-Putzhagen 

Das Hauptklärwerk Putzhagen der Stadt Gütersloh liegt am westlichen Stadtrand, hat eine 

Ausbaugröße von 150.600 EW und eine Anschlussgröße von 145.000 EW. Die Kläranlage 

besteht aus folgenden Reinigungsstufen: 

� 2 parallele Feinrechen (6 mm)  

� 2 parallele Feinrechen (3 mm) 

� 2-straßiger Sand- und Fettfang (Vges = 600 m³) 

� 1 Vorklärbecken (Vges = 2.500 m³) 

� 1 Ausgleichsbecken (ehem. Vorklärbecken, Vges = 2.500 m³) 

� Belebungsbecken: Vges = 27.700 m³ 

� 4-straßige vorgeschaltete Denitrifikation als 2er-Kaskade 

� 16 Nachklärbecken (Vges = 11.600 m³) 

� Flockungsfiltration vom Typ „Biofor“ (9 Filterzellen, Filterfläche Ages = ca. 370 m²) 

Das so gereinigte Abwasser wird in den Vorfluter „Dalke“, einen Nebenfluss der Ems 

eingeleitet. 

Die nachgeschaltete Flockungsfiltration (Dosierung des Fällmittels FeCl3) dient im 

Wesentlichen der Ausfällung von Restkonzentrationen an Phosphor sowie einem 

weitergehenden Partikelrückhalt. Während die Kläranlage Putzhagen für einen Volumen-

strom von 3.500 m³/h ausgelegt wurde, ist die Filterstufe auf 3.600 m³/h dimensioniert. Die 

Jahresabwassermenge des Klärwerks beträgt im Mittel 5,93 Mio. m³/a. 

Der Aufbau der Biofor-Filter (Baujahr 1992), ein in NRW verbreiteter Anlagentyp, der z. B. 

auch beim Abwasserverband Obere Lutter (AOL) anzutreffen ist (Nahrstedt et al. 2014a und 

2014b) ist in dem Schema der Abbildung 1 skizziert. Die Filter werden – wie bei dem Biofor-

Prinzip üblich – von unten nach oben durchströmt.  



  
  

 

5 

 

Abbildung 1:  Schematischer Schnitt durch eine Biofor-Filterzelle 

In den 9 Filterzellen befanden sich vor dem Start der Phase 1 für die GAK-Adsorption jeweils 

100 m³ des Filtermaterials Liaperl® G 4-8 R (Fa. Cleanswater Ökotau GmbH) mit einem 

Kornband von 4 bis 8 mm (effektive Korngröße von 4,5 mm). Die im Düsenboden 

verschraubten Luftpolsterdüsen haben eine Schlitzweite von ca. 2,3 mm. Wie aus Abbildung 

2 ersichtlich ist, läuft der Ablauf der Nachklärung zunächst zu einer Pumpenvorlage. Aus 

dieser wird er mit fünf Pumpen, von denen zwei drehzahlgeregelt sind, über einen 

Verteilschacht in die Verteilerrinne für den Filterzulauf zu den 9 Biofor-Filtern geführt. 

Zwischen der Pumpenvorlage und der Verteilerrinne wird sowohl das Fällmittel FeCl3 als 

auch das Flockungshilfsmittel dosiert. 

Die Zuführung des Filterzulaufs erfolgt ohne Zwangsverteilung der Volumenströme, sondern 

stellt sich bei konstantem Filterüberstau gemäß dem jeweiligen Durchströmungswiderstand 

individuell ein. Die Filtrate werden über einen gemeinsamen Klarwasserschacht dem Vor-

fluter zugeführt. Die Verfahrensstufe verfügt über eine Siemens-S7-Steuerung. Weiterhin 

sind an die Biofor-Filter Spülluftgebläse und Spülwasserpumpen zur Reinigung ange-

schlossen. Das Spülabwasser wird über ein separates Becken wieder dem Zulauf der 

Kläranlage zugeführt und dort gereinigt. Die Filter werden nach dem Erreichen eines der 

beiden Spülkriterien „maximale Filterlaufzeit“ oder „maximaler Differenzdruck“ gespült. 

Letzteres Kriterium wird allerdings innerhalb der zulässigen maximalen Filterlaufzeit eher 

selten erreicht.  

 



  
  

 

6 

 

Abbildung 2:  Schematische Darstellung der Filtrationsstufe des Klärwerks Gütersloh 
Putzhagen (ATEMIS 2011) 

 

 

3 Umbaumaßnahme für die Verfahrenskombination Flock ungs-

filtration und Adsorption in einer BIOFOR-Anlagenei nheit 

Die nachfolgende Abbildung 3  (neue Rohrleitungen: Farbe Magenta) zeigt das Fließschema 

des realisierten Umbaukonzeptes für die Filterzellen mit GAK und deren Einbindung in die 

Infrastruktur der Flockungsfiltrationsstufe.  



  
  

 

7 

 

Abbildung 3:   Fließschema des Umbaukonzepts für die GAK-Adsorber (die hier noch 
eingezeichneten Belüftungsleitungen für die Filterschüttungen wurden 
entfernt; neue Rohrleitungen: Farbe Magenta) 



  
  

 

8 

Die Details der aus dem Umbau resultierenden Verfahrensstufen und –folgen wurden in 

einem Blockschaltbild (Abbildung 4) vereinfacht dargestellt. 

 

 

Abbildung 4: Blockschaltbild der umgebauten Anlage 

 

Im Einzelnen wurden folgende Umbauten an der Anlagentechnik vorgenommen: 

� Einbau einer neuen Pumpe zur Beschickung der GAK-Filter 1 (GA-1) und GAK-Filter 2 

(GA-2). 

� Bau einer separaten Rohrleitung zur Beschickung von GA- 1 und GA-2. 

� Aufbau einer Versuchs-Filtersäule (Pilotmaßstab). 

� Einbau einer Filtratablaufleitung in die Spülabwassersammelrinne von GA- 1 und GA-2. 

Wie zuvor beschrieben wurde vorgesehen, die beiden Aktivkohle-Filterzellen GA-1 und GA-2 

mit Filtrat aus den BIOFOR-Filtern zu beschicken. Hierzu wurde eine neue 

Beschickungspumpe installiert, die in der Lage ist, die maximale Beschickungsmenge beider 

Filter zur Verfügung zu stellen.  

Nachfolgend sind in Tabelle 1  die wesentlichen Kenndaten der Beschickungspumpe 

zusammengestellt: 



  
  

 

9 

Tabelle 1:  Kenndaten der neuen Beschickungspumpe 

Benennung Spezifikation 

Bauart Kreiselpumpe 

Fördermedium Filtrat der BIOFOR-Filteranlage 

Ausführung Blockbauweise 

Material Laufrad und Gehäuse Grauguss EN-GJL-250/A48CL35B 

Fördermenge max./nom. 450 m³/h / 420 m³/h 

Förderhöhe 12 m 

Pumpendrehzahl 1.450 1/min 

Laufraddurchmesser 240 mm 

Regelung ungeregelt 

Motor-Effizienzklasse IE 3 

 

Die Pumpe wurde im Anschluss an die vorhandenen Spülwasserpumpen im Pumpenkeller 

unmittelbar an der Spülwasserkammer aufgestellt. Zur Installation der Entnahmeleitung 

wurde eine neue Kernlochbohrung in der Beckenwand ausgeführt werden (siehe nach-

folgende Abbildung). 

 

Abbildung 5:   Aufstellung der neuen Beschickungspumpe 



  
  

 

10 

Die neue Beschickungspumpe fördert das Filtrat der BIOFOR-Filtern über eine neue 

Rohrleitung der Nennweite DN 300 bis zum Sammelbalken des Rohrleitungssystems, 

welches im Zuge des vorangegangenen Projektabschnittes errichtet wurde. Von dort aus 

wurde das Rohrleitungssystem wie im vorangegangenen Projektabschnitt zur Beschickung 

von GA-1 und GA-2 genutzt. Die Fördermengen wurden strangweise erfasst und die 

gewünschte Fördermenge wurde mit Hilfe der vorhandenen Regelklappen eingestellt. Die 

Beschickung der Aktivkohlefilterzellen erfolgte ohne die Zugabe von Flockungshilfsmittel 

oder Fällmittel. 

Parallel zu den großtechnischen Filterzellen wurde wie bereits im ersten Projektabschnitt 

eine Filtersäule aufgebaut, die ebenfalls mit Aktivkohle befüllt wurde (siehe Abbildung 6). 

Auch diese Filtersäule wurde mit dem Filtrat der vorgeschalteten Flockungsfiltration 

beschickt. 

 

 

Abbildung 6:  Aufstellung der Filtersäule (Kleinadsorber, AK) im Filtergebäude 



  
  

 

11 

Im Regelbetrieb der BIOFOR-Filteranlage wurden in der Vergangenheit alle Filtrate über die 

Filtratsammelrinne in die Spülwasservorlage geleitet. Von dort aus erfolgte zum einen die 

Entnahme der Filtrate zu Spülzwecken der BIOFOR-Filter. Zum anderen erfolgt von dort aus 

der Ablauf der Filtrate im Freigefälle über einen Überlaufschacht in den Ablaufkanal der 

Kläranlage. Um zu verhindern, dass die Filtrate von GA-1 und GA-2 mit den Filtraten der 
[...]
Spülprogramm, jedoch nicht mit einer stets gleichbeliebenden Parametrierung, sondern mit 

deren jeweiliger Feinjustierung von Hand. Die Dichte der Aktivkohle verändert sich, und zwar 

ganz erheblich durch die mit der Laufzeit stetig größer werdende Beladung, aber auch nach 

der Reaktivierung der GAK wird die niedrige Dichte einer Frischkohle nicht mehr erreicht. 

Zudem nimmt die jahreszeitliche Ganglinie der Wassertemperatur Einfluss auf die Viskosität 

des Wassers. Alle genannten Faktoren würden bei konstanter Spülwassergeschwindigkeit 

sowohl diskontinuierlich als auch stetig zur Verminderungen der Bettexpansion auswirken. 

Mit einer Steuerung von Hand ist die Wasserspülung aber so optimiert, dass mit etwa 15 % 

Bettexpansion allzeit eine ausreichende Fluidisierung des gesamten Betts erzielt wird, was 

einen effektiven Trübstoffaustrag, aber keinen Aktivkohleaustrag sicherstellt. Die Dauer der 



  
  

 

41 

Wasserspülung kann mittels Sichtkontrollen an die jeweilige Feststoffbeladung des GAK-

Betts angepasst werden. 

Bei einer dauerhaft erhöhten Trübung im Zulauf der Aktivkohlefilter ist es ratsam, die 

Aktivkohlefilter ein zweites Mal in einer Woche zu spülen. In diesem Fall wurde und wird 

allerdings auf eine Luftspülung verzichtet und nur eine reine Wasserspülung durchgeführt. 

 

 

Abbildung 32:  Schöpfsieb zur Prüfung des GAK-Gehalts im abgeleiteten Spülwasser an 
der Überlaufkante zur Spülwasserrinne 

 

Das Einbringen der Aktivkohle vom Silofahrzeug in die einzelnen Filterzellen erfolgt über 

eine fest installierte Rohrleitung (siehe Abbildung 33, Mitte bis oben). Dazu wird die 

Filterzelle etwas mit Wasser gefüllt, damit der Aufprall der hydraulisch geförderten GAK im 

Filter sanfter und ohne Kornzerstörung stattfindet. Zuerst wird die gröbere GAK als 

Stützschicht hydraulisch in die Wasservorlage gefördert. Zur gleichmäßigen Verteilung der 

GAK wird zudem Spülluft (gedrosseltes Gebläse) zugegeben. Darauf wird danach  die 

feinere GAK hydraulisch eingebracht. Nach dem kompletten Einbringen der Kohle ruht diese 

ca. 1 Woche im Wasser, damit sich das Einzelkorn „vollsaugen“ und mit gefülltem 

Porensystem seine Enddichte erreichen kann. Erst danach sind erste Spülaktivitäten 

sinnvoll, denen zwecks Abrechnung der gelieferten GAK-Mengen ein Aufmaß folgt.  

Bei der Entleerung der Filter wird zuerst mit Hilfe eines C-Schlauches die erschöpfte GAK bis 

zur Stützschicht (grobe GAK-Körnung) abgesaugt. Es ist darauf zu achten, dass dabei die 

Stützschicht so vollständig wie möglich erhalten bleibt, damit kein feines Aktivkohlekorn 

durch die Schlitze der Filterdüsen unter den Düsenboden gelangt. Erst danach kann die 

Stützschicht analog entfernt werden. Beim Absaugen sollte die Kohle immer etwas mit 



  
  

 

42 

Wasser überstaut sein, um sie besser absaugen zu können und beim Transport durch 

Leitungen oder Schläuchen vor mechanischer Beanspruchung zu schützen.  

Beim Absaugen der untersten Schicht muss aufgepasst werden, dass infolge Begehung und 

Schlaucheinsatz die Filterdüsen nicht mechanisch beschädigt werden. Der Ausbau der 

letzten GAK-Menge, die noch für eine letzte geringe Überdeckung der Düsen sorgt, erfolgt 

dann hydraulisch mittels Austragsstutzen, der unmittelbar oberhalb des Düsenbodens durch 

die strinseitige Filterwand angebracht wurde (siehe Abbildung 33 unten). 

 

Abbildung 33:  GAK-Befüllleitung der Aktivkohlefilter bzw. Adsorber (Mitte bis oben) und 
GAK- Austragsstutzen (unten) 

 

10 Wirtschaftlichkeitsbetrachtungen 

10.1 Bemessungsansätze 

Aufgrund der sehr positiven Ergebnisse im Hinblick auf die bei hohen BV noch vorliegende 

Eliminationsleistung gegenüber Spurenstoffen und des betreuungsarmen und absolut 

störungsfreien Betriebsverhaltens im gesamten Untersuchungszeitraum ist die 

Aktivkohleadsorption im Festbett praxistauglich für den Alltagsbetrieb der Kläranlage 



  
  

 

43 

Putzhagen. Es wird empfohlen, eine zukünftige Verfahrensstufe zur Spurenstoffentfernung 

für die Behandlung des mittleren Trockenwetterabflusses von 15.000 m³/Tag auszulegen 

und mehrere Adsorber zwar parallel zu betreiben, doch jeweils zeitversetzt zueinander in 

Betrieb zu nehmen. Erste Berechnungen ergeben eine erforderliche Filterfläche der 

Adsorber, die durch Umnutzung von 3 Filterzellen der vorhandenen Flockungsfiltration 

(Anlagenbestand) oder durch Neubau von 10 Adsorbern realisiert werden kann (z. B. in 

zylindrischer Bauweise mit einem Innendurchmessern von Dinnen = 4,0 m).  

Folgende drei Verfahrensvarianten sind daher grundsätzlich möglich: 

Fall 1: 3 Filter des Anlagenbestandes, Filterfläche = 3 x 42 m²,  

Höhe des GAK-Bettes = 2,75 m, 

Volumen der gesamten GAK-Schüttungen = 346,5 m³, 

gleichzeitige Inbetriebnahme und Beschickung 

Fall 2: 3 Filter des Anlagenbestandes, Filterfläche = 3 x 42 m²,  

Höhe des GAK-Bettes = 2,75 m, 

Volumen der gesamten GAK-Schüttungen = 346,5 m³ 

jeweils zeitlich versetzte Inbetriebnahme und Beschickung 

Fall 3: 10 Filter, Filterfläche = 10 x 12,6 m², Höhe des GAK-Bettes = 3,0 m, 

Volumen der gesamten GAK-Schüttungen = 378 m³, 

zeitlich versetzte Inbetriebnahme und Beschickung 

Für die Bemessung des GAK-Betts der Filter wurde eine mittlere Leerbettkontaktzeit von 

33 min zu Grunde gelegt. Der mittlere Trockenwetterabfluss der Kläranlage Putzhagen liegt 

bei etwa 15.000 m³/Tag.  

Anhand der Kurven der normierten Ablaufkonzentrationen in Bild 10, die für jeden einzelnen 

Adsorber in Abhängigkeit seiner BV angesetzt werden, kann per Mischungsrechnung die 

Ablaufkonzentration eines Sammelfiltrats ermittelt werden. Als Grenzkriterium für das 

Sammelfiltrat wurde eine Carbamazepin- sowie eine Diclofenac-Entfernung von mindesten 

80 % (c/c0 ≤ 0,2) vorgegeben. Durch einen optimal gewählten zeitversetzten Betrieb der 

Adsorber hält das Sammelfiltrat das Grenzkriterium ein, während der Adsorber mit den 

jeweils höchsten BV auch ein deutlich höher belastetes Einzelfiltrat aufweisen kann. In 

Abbildung 34 wurde der Verlauf der c/c0-Werte für Diclofenac in den Einzelfiltraten und im 

Sammelfiltrat für eine Variante mit 3 Adsorbern dargestellt. Das eröffnet die Möglichkeit, die 

einzelnen Aktivkohleschüttungen höher zu beladen, längere Standzeiten bis zu einem 

Reaktivierungsbedarf zu erzielen und somit die spezifischen bzw. jährlichen Betriebskosten 

zu senken.  



  
  

 

44 

Die Rechenergebnisse für die erreichbaren BV bis zum Erreichen des Grenzkriteriums für 

die drei genannten Verfahrensvarianten und die beiden Spurenstoffe sind in Tabelle 6 

zusammengefasst. 

 

 

Abbildung 34:  Auf den Zulauf normierte Filtratkonzentration c/c0 für Diclofenac in 
einzelnen von drei zeitversetzt betriebenen Adsorbern und in ihrem 
Sammelfiltrat (homogene Beschickung mit Trockenwetterabfluss von 
15.000 m³/Tag) 

 

Tabelle 6:  BV bis zum Erreichen des Grenzkriteriums c/c0 ≤ 0,2 für zwei Spurenstoffe 
im Sammelfiltrat und die verschiedenen Auslegungs-/Betriebsvarianten 

Spurenstoff BV bis zum Erreichen des Grenzkriterium s  

c/c 0 = 20% 

 Fall 1 Fall 2 Fall 3 

Carbamazepin 9.500 12.600 14.200 

Diclofenac 14.600 18.100 20.000 

 

 

10.2 Betriebskosten 

Die Betriebskosten wurden auf der Grundlage der berechneten BV in Kapitel 10.1 und unter 

Berücksichtigung folgender Anteile berechnet (Details siehe Tabelle in Anhang 14.3):  



  
  

 

45 

� Personalkosten für Betreuung und Wartung der Anlage sowie die Logistik des GAK-

Tauschs 

� Energiekosten (Filtrationsbetrieb, Spülluft, Spülwasser, EMSR), für welche die 

Stromaufnahme der Spülwasserpumpen und des Spülluftgebläses gemessen wurde 

(siehe Bericht zu Projektphase 1, Nahrstedt et al. 2013)  

� Kosten für Transport und Reaktivierung der GAK (inklusive Make-up GAK)  

Wie in Abbildung 35 dargestellt, liegen die spezifischen Betriebskosten je nach Betriebsart 

und Bezugs-Spurenstoff zwischen 0,031 und 0,054 € /m³ Abwasser. Eine zeitversetzte 

Inbetriebnahme der Adsorber führt zu deutlichen Betriebskosteneinsparungen, weil sich 

dadurch die Standzeiten der Aktivkohleschüttungen im Vergleich zu einer gleichzeitigen 

Inbetriebnahme erheblich verlängern. Ob hierbei drei oder 10 parallel und zeitversetzt 

betriebene Filter mit etwa dem gleichen Gesamtvolumen an GAK gewählt werden, wirkt sich 

kaum noch auf die Betriebskosten aus. Die höhere Filteranzahl kann aber Vorteile während 

der Außerbetriebnahme einzelner Filter für die Spülung oder für die GAK-Reaktivierung 

bieten. Auch die Spülwasserbevorratung und die Rückführung des Spülabwassers 

vereinfachen sich. Der Aufwand bzw. der Multiplikator bei Teilen der EMSR und ihren 

Stellorganen ist jedoch entsprechend höher. 

 

  

Abbildung 35:  Spezifische Betriebskosten bei Auslegung nach Grenzkriterium (c/c0=20%) 
für Diclofenac oder Carbamazepin für die 3 unterschiedlichen Auslegungs-
/Betriebsvarianten 

 

0,0376   
0,0316   0,0306   

0,0542   

0,0425   0,0403   

0,000 

0,010 

0,020 

0,030 

0,040 

0,050 

0,060 

3 Filter, gleichzeitige 
Inbetriebnahme

3 Filter, versetze 
Inbetriebnahme

10 Filter, versetzte 
Inbetriebnahme

sp
e

z.
 B

et
rie

b
sk

o
st

e
n 

[€
/ a

d
so

rp
tiv

 a
uf

b
er

ei
te

te
m

 m
³,

 b
ru

tto
]

BV gemäß Diclofenac

BV gemäß Carbamazepin

BV = 14.600

BV = 9.500

BV = 18.100

BV = 12.600

BV = 20.000

BV = 14.200



  
  

 

46 

Bei drei zeitversetzt betriebenen Adsorbern (gemäß Fall 2) ergeben sich jährliche 

Betriebskosten von 161.679 € (mit den BV gemäß Berechnungen für Diclofenac) bzw. 

217.368 € (BV gemäß Carbamazepin). Auf die behandelte Abwassermenge bezogen liegen 

die spezifischen Betriebskosten bei 3,16 bzw. 4,25 € Cent/m³, welche durchaus in der 

gleichen Größenordnung liegen wie auf den anderen Kläranlagen mit einer GAK-

Adsorptionsstufe zur Spurenstoffelimination (Alt und Bruhn 2016, Bornemann et al. 2015). Im 

Vergleich zu den Verfahren mit PAK und Ozonung liegen die Jahreskosten ebenfalls in 

einem sehr konkurrenzfähigen Bereich. In Tabelle 4 wurden die jährlichen und spezifischen 

Betriebskosten für die zeitversetzte Inbetriebnahme von drei und zehn Adsorbern sowohl für 

die Auslegung nach Diclofenac als auch nach Carbamazepin zusammengefasst. 

 

Tabelle 7:  Jährliche und spezifische Betriebskosten bei zeitversetzter Inbetriebnahme 
von drei oder zehn Adsorbern und Auslegung nach Grenzkriterium 
(c/c0 = 20 %) Diclofenac oder Carbamazepin 

 

 

 

11 Empfehlungen und Ausblick  

Die Festbettadsorption mit granulierter Aktivkohle auf der Kläranlage Putzhagen stellt sich 

gemäß der in den zwei durchgeführten F+E-Vorhaben als ein effizientes und für den 

Praxisbetrieb geeignetes Aufbereitungsverfahren dar. Die Umrüstung weiterer Filterkammern 

der bestehenden Flockungsfiltrationsstufe zu Adsorbern erscheint nicht sinnvoll. 

Insbesondere der Vergleich mit den Erfahrungen aus Projektphase 1 hat gezeigt, dass 

zumindest temporär ein erhöhter Abtrieb an AFS aus der Nachklärung auftritt (an dieser 

vorgenommene Optimierungsmaßnahmen haben nur wenig Abhilfe erbracht) und zudem 

Fällmittel zur Verringerung des Gesamtphosphats dosiert werden muss. Beides unterstreicht 

den Bedarf an einer auch hydraulisch leistungsstarken Flockungsfiltration. 

Für die Kläranlage Gütersloh Putzhagen wird daher der Neubau einer Adsorptionsstufe 

bestehend aus 10 GAK-Filtern in Druckkesselbauweise, die der Flockungsfiltration 

nachgeschaltet im Abstrom betrieben werden, empfohlen. Eine solche Verfahrensstufe wäre 



  
  

 

47 

auf dem bestehenden Betriebsgelände als separate Halle realisierbar, deren mögliche 

Standorte in Abbildung 36 dargestellt wurden.  

 

Abbildung 36:  Mögliche Standorte für den Neubau der Filterhalle für die Adsorptionsstufe 
mit 10 Aktivkohlefiltern auf dem Betriebsgelände des Klärwerks Gütersloh-
Putzhagen 

 

Die Adsorber sollten mindestens mit einer Leerbett-Kontaktzeit (ECBT) von 30 min betrieben 

werden, da Erfahrungen auch aus anderen Studien gezeigt haben, dass deutlich kürzere 

Zeiten zu schlechteren Ergebnissen in Bezug auf die Spurenstoffelimination führen können, 

längere EBCT hingegen zu keiner weiteren Verbesserung oder einem Laufzeitgewinn für die 

GAK beitragen. 

Für die Festlegung eines Reaktivierungsintervalls der Aktivkohle sollten Leitparameter 

sinnvoll ausgewählt werden, für die das Grenzkriterium c/c0 = 0,2 weitestgehend einzuhalten 

ist. In der Schweiz wurden von einer Expertenrunde zwölf Mikroverunreinigungen 

vorgeschlagen, anhand derer die Reinigungsleistung von Abwasserbehandlungsverfahren 

überprüft werden sollte (Götz et al., 2015). Entscheidungskriterien dabei waren: Verbreitung 

dieser Stoffe in der Schweiz, ihre Messbarkeit, ihr ungenügender Abbau in der biologischen 

Reinigungsstufe sowie ob sie repräsentativ für die Gesamtfracht an organischen 

Spurenstoffen aus kommunalen Kläranlagen sind. Dieser Stoffauswahl lag eine Liste mit 

rund 400 potenziell abwasserrelevanten Substanzen zugrunde. Die ausgewählten 

Leitsubstanzen stehen stellvertretend für zahlreiche Chemikalien mit ähnlichen chemischen 

Eigenschaften und Eintragspfaden.  



  
  

 

48 

In Tabelle 8 wurden diese Substanzen tabellarisch zusammengefasst und diejenigen 

entsprechend gekennzeichnet, die für die Kläranlage Gütersloh-Putzhagen relevant sind. 

Damit ergeben sich fünf Substanzen, die sich einzeln aber auch in ihrer 

Konzentrationssumme als Leitparameter für die Leistungsfähigkeit einer GAK-Stufe auf dem 

Klärwerk Putzhagen sehr gut eignen: Carbamazepin, Clarithromycin, Diclofenac, Metoprolol 

und Benzotriazol. Das schnellste Durchbruchsverhalten bei GA-1 und GA-2 während der 

großtechnischen Versuche in Projektphase 2 zeigte innerhalb dieses Stoffspektrums 

Carbamazepin, so dass die im voranstehenden Kapitel getroffenen Aussagen zu 

Auslegungskriterien und Wirtschaftlichkeitsbetrachtungen die übrigen vier der in Tabelle 8 

genannten Substanzen ebenfalls einbeziehen. 

 
 

Tabelle 8:  Vorschlag für ausgewählte Leitsubstanzen zur Überprüfung des 
Reinigungseffekts einer 4. Reinigungsstufe auf Kläranlagen in der Schweiz 
und deren Relevanz für die Kläranlage Gütersloh-Putzhagen 

Spurenstoff Stoffgruppe 
Relevanz für die  

Kläranlage  
Gütersloh-Putzhagen 

Amisulprid Arzneimittel – Psychopharmakum  

Carbamazepin Arzneimittel – Antiepileptikum x 

Citalopram Arzneimittel – Antidepressivum  

Clarithromycin Arzneimittel – Antibiotikum x 

Diclofenac Arzneimittel – Analgetikum x 

Hydrochlorothiazid Arzneimittel – Diuretikum  

Metoprolol Arzneimittel – Betablocker x 

Venlafaxin Arzneimittel – Antidepressivum  

Benzotriazol Korrosionsschutzmittel x 

Candesartan Arzneimittel – Antihypertonikum  

Irbesartan Arzneimittel – Antihypertonikum  

Mecoprop Biozid / Pflanzenschutzmittel  

 



  
  

 

49 

12 Literatur 

Alt, K.; Bruhn, G. (2016):   
5 Jahre erfolgreicher Betrieb der GAK-Anlage in Obere Lutter. Korrespondenz Abwasser, 
Abfall (in Vorbereitung) 

ATEMIS (2011):  
Konzeptstudie Spurenstoffelimination mittels Aktivkornkohle im Ablauf des Klärwerks 
Gütersloh-Putzhagen. ATEMIS GmbH, Aachen 

Benstöm, F.; Nahrstedt, A.; Böhler, M.; Knopp, G.; Montag, D.; Siegrist, H.; Pinnekamp, J. 
(2016):  
Leistungsfähigkeit granulierter Aktivkohle zur Entfernung organischer Spurenstoffe aus 
Abläufen kommunaler Kläranlagen – Ein ReView halb- und großtechnischer Untersuchungen 
– Teil 2: Methoden, Ergebnisse und Ausblick. KA Korrespondenz Abwasser Abfall, 63. 
Jahrgang, Nr. 4, S. 276-289 

Bergmann, A.; Hembrock-Heger, A. (2008):   
Bewertung der Umweltrelevanz von Arzneistoffen. Umweltwiss. Schadst. Forsch. 20, S. 197-
208 

Bornemann, C.; Alt, K.; Böhm, F.; Hachenberg, M.; Kolisch, G.; Nahrstedt, A.; Taudien, Y. 
(2015):  
Technische Erprobung des Aktivkohleeinsatzes zur Elimination von Spurenstoffen in 
Verbindung mit vorhandenen Filteranlagen "Filter AK+", AZ: 54.7.10.06-5271/12. 
Abschlussbericht, gerichtet an das Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, 
Natur- und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen (MKULNV) 